
Consultas Realizadas 

Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de
Trabajos inherentes a la Operación Comercial

de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de
Contrato Abierto

Consulta 1 - Errores en números de Ítems

Consulta 2 - PRORROGA

Consulta 3 - Solicitud de Prorroga

Consulta 4 - Prórroga

Consulta 5 - PRÓRROGA

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2025

En el portal de la DNCP, figuran como Item 24 J.E. ESTIGARRIBIA, 25 VILLARRICA, 26 CAAZAPA, 27 YUTY, 28 SAN JUAN
NEPOMUCENO. Y en el PBC en la sección de Abastecimiento Simultaneo (cuadro de adjudicación) pag 5, 6 y 7, figuran como
Ítem 24 VILLARRICA, 25 CAAZAPA, 26 YUTY, 27 SAN JUAN NEPOMUCENO, 28 J.E.ESTIGARRIBIA.
Cual seria el correcto ???

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2025

SOLICITAMOS UNA PRORROGA DE 30 DIAS, A MODO DE DAR CUMPLIMIENTO A LAS EXIGENCIAS DEL PBC Y SOBRE EL
ANALISIS DEL PRECIO.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2025

Solicitamos Prorroga de 30 días para una mejor preparación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2025

Solicitamos una prórroga de 30 días para la mejor preparación de las documentaciones pertinentes. Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 1/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - PRÓRROGA

Consulta 6 - Prórroga

Consulta 7 - SOLICITUD DE PRORROGA - CONSULTA CONSTANCIA

Consulta 8 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2025

Solicitamos una prórroga de treinta (30) días. 

El motivo de esta solicitud es que requerimos ampliar el tiempo para evaluar adecuadamente las opciones disponibles y
presentar una oferta mejorada y más competitiva, que cumpla en forma óptima con los requisitos del pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2025

Solicitamos prórroga de 30 días para la presentación de la oferta a fin de poder realizar una mejor preparación de la
misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2025

Consultamos por lo establecido en la página 21y 22 del pliego de bases y condiciones lo referente a la página 21, otros
criterios que la convocante requiera:
categoría a , específicamente experiencia del encargado de Cuadrilla, dos años de experiencia de trabajo realizados para la
Ande en el área comercial, esta experiencia quedaría demostrada con la simple declaración jurada de la empresa o las
entidades administradores de los contratos de esta modalidad de trabajo están autorizadas a emitir por sí, mismas
constancias sobre los personales que estuvieron desarrollando actividades para con la Ande, favor especificar cuáles serían
los documentos a tener en cuenta y quien los emite.
Para lo referente en la página 22 categoría C, también lo referente a la experiencia del encargado de Cuadrilla:
Demostrar experiencia de un año en trabajos de instalación eléctrica, al decir instalación eléctrica, se refieren a todo tipo
de trabajo, ya sea cuál fuese la modalidad, sea al rubro privado o con la Ande y esta experiencia puede ser demostrada con
constancia o declaración jurada o emisión de factura por el servicio prestado por dicha persona a ser indicada como
encargado de Cuadrilla, o también con la simple verificación y presentación de su carnet habilitante de Ande, según la
categoria necesaria estableció en el pliego de bases y condiciones del presente llamado,por ello también solicitamos
prórroga por ello de 30 días para mejor preparación de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la experiencia del encargado de cuadrilla para la
Categoría A, que exige dos (2) años de experiencia en trabajos del área comercial de la ANDE (HHP2, HHP3 o HHP5) , debe
ser demostrada con certificaciones de trabajos ejecutados. La ANDE, a través de sus Unidades Administradoras de los
Contratos, es la entidad encargada de emitir y aprobar estas constancias. Dichos documentos deben tener una antigüedad
máxima de quince años, es decir, a partir del 2011 (Extraídos del Sistema SMOD).
Para la Categoría C, la experiencia de un año en trabajos de instalación eléctrica para el encargado de cuadrilla puede ser
acreditada con facturaciones de venta o recepciones finales que demuestren la experiencia en trabajos de instalación
eléctrica por un monto igual o superior al diez por ciento (10%) del monto máximo ofertado en la licitación. 

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 2/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Solicitud de Prorroga

Consulta 9 - solicitud de prorroga

Consulta 10 - Solicitud de Prorroga

Consulta 11 - Requisitos capacidad en materia equipos (pag 21/74)

Consulta 12 - Coeficientes Financieros

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

Solicitamos prorroga por 30 días , para un mejor análisis de precios

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

solicitamos la prorroga de 30 dias para la presentacion de ofertas, para la mejor preparacion de la documentacion
requerida

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

Solicitamos una Prorroga para la presentacion de ofertas, esto para la correcta evaluacion del alcance y composicion de
costos, teniendo en cuenta la cantidad de items solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

el PBC solicita Personal en dependencia, Equipos y Herramientas para Evaluar la capacidad del oferente, Sin embargo para
el item 1.1 (Vehiculos), de nuevo permite el uso de Declaracion jurada de disponibilidad en caso de resultar adjudicado.
este criterio NO tiene uniformidad en cuanto a personal e insfraestructura, el criterio deberia ser uniforme en ambos casos,
ya que la capacidad en materia de personal no puede justificar tambien la probable(declaracion jurada) capacidad en
equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que de acuerdo con el pliego de bases y condiciones,
para el ítem 1.1 (Vehículos), se permite la presentación de una declaración jurada de disponibilidad en caso de ser
adjudicado. La justificación de la capacidad del oferente se evalúa a través de diferentes requisitos, incluyendo la
capacidad en materia de personal, equipos, y experiencia, cada uno con su propia documentación requerida.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 3/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Coeficientes Financieros

Consulta 13 - Facturación anual media.

Consulta 14 - PRORROGA

Consulta 15 - PRORROGA

Consulta 16 - Solicitud de prorroga

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

En relación a los ratios financieros de coeficiente de liquidez y coeficiente de solvencia, los cuales se extraerán de los
balances generales de los tres ejercicios fiscales cerrados 2.022, 2.023 y 2.024, como se calcularían dichos ratios para el
caso de las personas físicas con IRE Simple, los cuales no están obligados a presentar balances a la autoridad tributaria
DNIT.?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que para las personas físicas con IRE Simple que no
están obligadas a presentar balances, el pliego de bases y condiciones indica que se deben presentar fotocopias simples
de los Formularios N° 106 y 501 de los tres (3) ejercicios fiscales cerrados (2022, 2023 y 2024), y completar el formulario
de Situación Financiera que tendrá carácter de declaración jurada.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

Solicitamos indiquen los años a ser tenidos en consideración, para el llenado del formulario correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el pliego de bases y condiciones solicita la
presentación de la Facturación anual media en construcción, los años que deben ser considerados para la experiencia
general en obras son los últimos quince (15) años, específicamente del 2011 al 2024.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

SOLICITAMOS PRORROGA DE 30 DIAS PARA UNA MEJOR EVALUACION DE LA OFERTA

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

Solicitamos prorroga de 30 días a fin de ajustarnos suficientemente en tiempo y forma a los requerimientos del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

Para un mejor estudio y conseguir todos los documentos solicitados en el presente PBC, solicitamos una prorroga de 45
dias por lo menos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 4/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Prórroga

Consulta 18 - SOLICITUD DE PRORROGAS

Consulta 19 - Consulta

Consulta 20 - Solicitud

Consulta 21 - Prórroga

Consulta 22 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2025

Se solicita prorroga de 15 días posterior a la fecha que indica en el portal

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Por medio de la presente, les solicito una Prorroga en la Presentacion de las Ofertas. de 30 (treinta) días habiles, a fin de
realizar un estudio mas detallado de Precios y Documentos necesarios en la presentacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Si un Consorcio X constituido con RUC (empresas A y B) quiere participar de esta licitación con el mismo Consorcio X ( A y
B); se puede presentar en este llamado el Consorcio X con intención de formalizar una vez adjudicado? y una vez
adjudicado, modificar el estatuto para este llamado de HHP2?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Sí, de acuerdo con el pliego de bases y condiciones, un consorcio puede participar con un acuerdo de intención de
participación. En caso de resultar adjudicado, el consorcio deberá formalizarse mediante una escritura pública antes de la
firma del contrato. No se permite que los integrantes del consorcio presenten ofertas individuales ni que conformen más de
un consorcio para el mismo ítem. Podrán participar de este procedimiento, las personas físicas, jurídicas y/o Consorcio,
constituidos o con acuerdo de intención, inscriptos en el Registro de Proveedores del Estado.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Solicitamos prorroga de apertura de ofertas de por lo menos 20 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Solicitamos Prorroga de 30 días para una mejor preparación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 5/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - CONSULTA

Consulta 23 - Consulta

Consulta 24 - Capacidad en materia de personal, Ayudante electricista

Consulta 25 - Pliego

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Solicitamos amablemente a la convocante una prorroga de 30 días corridos para mejor análisis de precios y del pbc.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Solicitamos a la convocante una prorroga de al menos 30 días, por motivos de preparación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
(DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

el PBC menciona; Requisitos minimos para el Ayudante electricista, solicita Categoria Electricista ANDE E o formacion de
electricidad basica,cursos reconocidos por ANDE o certificado avalado por una institucion reconocida por el MEC.

Recordamos la Vigencia de la ley 5668, art.6. el primer sistema: consistente en la certificacion de competencias laborales
del personal tecnico que realiza la instalacion electrica sera reglamentado por el instituto nacional de calidad, utilizando el
mecanismo de certificacion de competencias laborales vigente internacionalmente y con la intervencion de organismos de
certificacion de Competencias Laborales Acreditados.

Ademas del Decreto Reglamentario Nro. 9265:
Art. 11: El instituto Nacional de Tecnologia, Normalizacion y Metrologia (INTN) es el responsable de desarrollar y mantener
los esquemas de certificacion del tecnico electricista(propietario del esquema) 

Teniendo en cuenta el Esbozo, pero no limitando solo a los articulos citados de la ley, consultamos cuanto sigue:

llevando en cuenta el esquema riguroso de certificacion de electricistas, competencias por ley atribuidas al INTN; Sera
reconocido el Carnet de electricista del INTN como valido, para comprobar la conformidad del requisito solicitado para el
Ayudante electricista?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el pliego de bases y condiciones para el ayudante
electricista solicita un carnet de categoría E de la ANDE o un certificado de cursos de electricidad básica avalado por una
institución reconocida por el MEC. Alternativamente, será aceptada la fotocopia autenticada del Carnet del INTN, teniendo
en cuenta el Anexo V de la Resolución INTN-DSE 002/21, donde se exige como requisito haber realizado cursos técnicos de
electricidad en instituciones reconocidas por el MEC.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 6/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Pliego

Consulta 26 - Formulario

Consulta 27 - Consulta sobre el requisito de experiencia – Ítem 1 (Pág. 21)

Consulta 28 - Firma Digital

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2025

Favor aclarar el archivo que se encuentra en el portal de la DNCP al descargar y abril el archivo del pliego de bases y
condiciones menciona que es una VERSION "2", pero en la página de la DNCP se refiere al Pliego de bases y condiciones
Versión "1".

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la última versión del Pliego Electrónico publicado en el
Portal de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2025

Para el llenado del formulario FACTURACIÓN ANUAL MEDIA EN CONSTRUCCIÓN, ¿Cuántos y desde que año se debe de
contemplar para el llenado del formulario?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que para el formulario de Facturación Anual Media en Construcción,
los años a ser tomados en consideración son los correspondientes a los últimos quince (15) años. Esto incluye el periodo
del 2011 al 2024.

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2025

En el pliego, página 21, se exige para el Encargado de Cuadrilla “2 años de experiencia en trabajos realizados para la ANDE
en el área comercial HHP2, HHP3 o HHP5”. 

Este requisito es restrictivo y excluyente, ya que limita la contratación de recursos humanos a un grupo muy reducido de
personas que cumplen con una exigencia particular, dejando un universo extremadamente pequeño de candidatos que la
empresa puede contratar. Esto provoca que el personal con dicho perfil tenga excesivas exigencias y se convierta
prácticamente en el único que puede ser contratado, dificultando la renovación e incorporación de nuevos recursos
humanos, incluso cuando estos poseen categoría en la ANDE y las competencias técnicas necesarias. En consecuencia, se
restringe la capacidad de la empresa oferente para contratar nuevo personal o mantener personales en el plantel.

En todo caso, la mayor exigencia debería aplicarse a la empresa oferente —responsable final ante la convocante— y no a
los funcionarios individuales, que es lo que está ocurriendo aquí, generando un oligopolio y dificultando el ingreso de
nuevos profesionales, incluso cuando cuentan con categoría ANDE y las competencias técnicas necesarias.

Solicitamos que se indique el sustento legal de este requisito o, en su defecto, se modifique para ampliar la posibilidad de
contratación de profesionales habilitados con categoría ANDE ya que cuentan con la idoneidad necesaria para el trabajo,
garantizando así un proceso más competitivo e inclusivo

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el pliego de bases y condiciones exige para el encargado de
cuadrilla en los ítems de la Categoría A, "2 años de experiencia en trabajos realizados para la ANDE en el área comercial
HHP2, HHP3 o HHP5", con el objeto de evaluar la experiencia del encargado de supervisar y realizar los trabajos en campo,
resultando relevante este requisito, considerando que varios trabajos se realizan con tensión, y las empresas que compiten
en la categoría A, requieren demostrar además una amplia experiencia en trabajos de HHP, por lo tanto, remitirse a lo
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 7/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Firma Digital

Consulta 29 - Garantía Mantenimiento Oferta

Consulta 30 - Consulta de representante tecnico - Consulta Consorcio

Consulta 31 - Consulta

Consulta 32 - Consorcio

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Cuáles son los documentos que deben ser subidos a la oferta con firma digital?
Los documentos tales como Declaraciones Juradas, Anexos y Formularios pueden presentarse con firma manual?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación de referencia, el formulario de oferta y
la lista de precios serán firmados, física o electrónicamente, según corresponda por el oferente o por las personas
debidamente facultadas para firmar en nombre del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2025

Favor confirmar si la Garantía de Mantenimiento de Oferta en caso de Consorcios con Acta de Intención debe emitirse a
nombre de la Empresa Líder

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

En el caso de consorcios con un "acuerdo de intención de participación en contrato de consorcio", la Garantía de
Mantenimiento de Oferta debe ser emitida a nombre del líder del consorcio. Si el consorcio está legalmente constituido por
escritura pública, la garantía puede ser emitida a nombre del consorcio o del líder.

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2025

Buenas consulta sobre si en categorias A B Y C el representante tecnico puede ser el propietario de una unipersonal? y si
es factible este caso al ser el el aportante en ips en caracter de patronal puede ejercer este caracter sin que ello implique
en incurrir en un incumplimiento en la necesidad de que todo personal debe estar en nivel de dependencia de ips ? .
Consulta sobre CONSORCIOS - en los requisitos de participacion en los cuadros de requisitos en la parte de cumplimiento,
en la parte de consorcios al decir todas las partes combinadas se refiere necesariamente que por lo menos uno de los
integrantes del consorcio o en este caso el lider debe ser quien posea la documentacion relativa a lo necesario como
minimo en cada carateristicas solicitadas? ya sea experiencia, personales y equipos? Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

- Representante Técnico: Para las categorías A y B, se requiere que la empresa cuente con un representante técnico
matriculado por ANDE, como mínimo en la "Categoría D". Si puede ser el propietario, debe aclarar en el Anexo P que se
trata del propietario.

- Consorcios: Para cumplir con los requisitos de experiencia específica, el "Socio Líder" debe cumplir con al menos el 50%
de los requisitos, y los demás miembros del consorcio deben sumar el 100% de los requisitos exigidos en total.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Favor indicar de donde se puede descargar los Formularios en formato editable (excel o Word)

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Los documentos correspondientes a la Licitación de referencia pueden descargarse del Sistema SICP - Pliego de Bases y
Condiciones- Secciones-Formularios.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 8/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - Consorcio

Consulta 33 - Consulta

Consulta 34 - Plazo

Consulta 35 - FIRMA DIGITAL

Consulta 36 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

En caso de que un Consorcio formado por empresas (A+B) presente oferta por ejemplo en el item 12 y otro Consorcio
(B+C) presente oferta en otro item por ejemplo el item 24. En caso de tener el mejor precio, ¿podrá ser adjudicado ambos
Consorcios en sus respectivos items teniendo en cuenta que la empresa B forma parte de ambos consorcios?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Sí, es posible que ambos consorcios sean adjudicados en sus respectivos ítems. El PBC especifica que los integrantes de un
consorcio no pueden formar más de un Consorcio para un mismo lote o ítem, pero esto no impide que puedan presentarse
individualmente o conformar otro Consorcio que participe en diferentes ítems. Sin embargo, ninguna empresa puede ser
adjudicada en más de dos (2) ítems.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

En caso de tener un consorcio constituido con RUC e inscripto en la DNCP. ¿Qué documento es necesario modificar en la
constitución del consorcio para presentar oferta en esta Licitación? ¿ Se puede presentar un Acta de Intención de Consorcio
desde el perfil DNCP del Consorcio constituido o debe ser desde un perfil nuevo con RUC DNCP (teniendo en cuenta que se
quiere presentar desde el Consorcio constituido)?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta que podrán participar de este procedimiento, las personas físicas, jurídicas y/o Consorcio,
constituidos o con acuerdo de intención, inscriptos en el Registro de Proveedores del Estado
De acuerdo con el Pliego de Bases y Condiciones, un consorcio puede participar con un acuerdo de intención de
participación. En caso de resultar adjudicado, el consorcio deberá formalizarse mediante una escritura pública antes de la
firma del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Solicitamos una prorroga de 15 días

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor remitirse a las plazos estipulados en el Portal de la DNCP para la licitación de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

CONSULTA LA OFERTA Y TODOS LOS DOCUMENTOS QUE LE ACOMPAÑAN PODRIAN ESTAR FIRMADOS DIGITALMENTE.?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Sí, la oferta y sus documentos pueden ser firmados digitalmente. En caso de presentación electrónica, debe ajustarse a la
Resolución DNCP N° 3800/23.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 9/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 36 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 37 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta 38 - Consulta sobre asegurados IPS

Consulta 39 - CONSULTA

Consulta 40 - Fechas de Documentos

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Se consulta a la convocante si los personales propuestos al momento de la presentación de ofertas pueden ser los mismos,
que los propuestos por otras empresas o no?. Osea puede figurar en ips como pluriempleado contratado por ejemplo por
dos empresas? o debe ser exclusivo de solo una empresa?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

El personal propuesto para un ítem no puede ser el mismo que se presenta en la lista de personal de otro ítem, incluso si
es la misma empresa la que se adjudica ambos. Además, el personal no debe estar prestando servicios a otras empresas.
El personal debe ser propio de la empresa y estar en un nivel de dependencia, asegurado por el IPS.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Consultamos si el personal propuesto como coordinador o representante técnico puede ser la misma persona o deben ser
diferentes? y además si el mismo representante técnico puede ser propuesto para más de item?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Así como lo establece el Pliego de Bases y Condiciones, el coordinador o representante técnico es el mismo cargo. No
obstante, para las categorías A y B, se requiere que el representante técnico o coordinador sea por ítem para coordinar los
trabajos, recibir órdenes de ejecución, entre otros.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2025

Estimados, 
Queriamos confirmar si al momento de enviar nuestra oferta ya deben estar inscriptos los empleados en el IPS?
Se debe anexar además algun documento adicional del ministerio del trabajo?

Muchas gracias! Atentos saludos, 

Lic. Laura Muñoz

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta para la elaboración de sus ofertas que los empleados propuestos deben ser personal propio, estar en
un nivel de dependencia y asegurados en el IPS al momento de la presentación de la oferta. Como parte de los requisitos
documentales, se debe adjuntar una copia simple de la constancia de inscripción en IPS y la planilla de pago del mes
anterior a la fecha de presentación de las ofertas. También se debe presentar un certificado laboral vigente del
Viceministerio de Trabajo.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2025

Una persona que se encuentra jubilada con matricula ANDE puede ejercer de representante técnico o encargado de
cuadrilla o ayudante?. La consulta es debido a que la persona en cuestión no estaría en la planilla de IPS de la empresa
oferente. Favor aclarar esta duda.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta para la elaboración de su oferta que si puede ser un jubilado, debe aclarar en el Anexo P que se
trata de una persona Jubilada.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 10/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Fechas de Documentos

Consulta 41 - Garantía Mantenimiento Oferta

Consulta 42 - METODO DE PRESENTACION DE OFERTA

Consulta 43 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Consultamos si la fecha - 20 de Agosto - colocadas en documentos varios que serán presentados con nuestra oferta serán
consideradas o deberán ser cambiadas a la nueva fecha de apertura.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta para la elaboración de sus ofertas, que los Documentos presentados deberán ser actualizados a la
fecha de apertura de ofertas indicados en el sistema SICP de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Qué texto aclaratorio debe incluirse en la póliza emitida a nombre de la Empresa Lider en caso de oferentes con intención
de constituir en consorcio

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta para la elaboración de su oferta, que la garantía para consorcios con "acuerdo de intención" debe
ser emitida a nombre del líder del consorcio.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

EN LA CONVOCATORIA:
Lugar de Entrega de Ofertas: A través del portal, Oferta electrónica
EN EL PLIEGO: 
El método de presentación de ofertas para esta convocatoria será: Un sobre
Existen una discordancia entre los dos, si se puede aclarar por favor si será Oferta Electrónica o en UN SOBRE.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta que la licitación de referencia es un llamado con Oferta Electrónica, indicado en el Portal de la DNCP,
por lo tanto, y como se indica en el Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado SECCIONES-DATOS DE LA
CONVOCATORIA, COPIAS DE LA OFERTA-CPS (NINGUNA COPIA) es decir, no se requiere la presentación de copia de la
oferta.
Favor no confundir con lo indicado en el apartado MÉTODO DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS, el método de presentación de
ofertas puede organizarse en uno o dos sobres (oferta económica-oferta técnica utilizado para Consultorias). En la licitación
de referencia se indica (UN SOBRE) que hace referencia a la oferta ecónomica.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 11/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 44 - Formulario facturacion media en construccion

Consulta 45 - Body cam

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2025

En la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Especificaciones Técnicas (Página 28 y 30),
donde manifiesta cuanto sigue: se requiere la "Provisión de una cámara corporal / bodycam con servicio de
geoposicionamiento". Al respecto, solicitamos amablemente aclarar los siguientes aspectos: Plazo del Servicio: ¿Cuál será
la duración mínima contractual exigida para este servicio?, Modalidad de Entrega: ¿Dicho servicio debe ser entregado
mediante una plataforma en la nube o debe implementarse en un servidor o plataforma On-Premise dentro de las
instalaciones de la ANDE?.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta para la elaboración de su oferta, lo siguiente:
-Plazo del Servicio: Durante el periodo de vigencia del contrato (36 meses)
-Modalidad de Entrega: El servicio de rastreo y monitoreo será unificado, y se seleccionará a la empresa que haya sido
propuesta por la mayor cantidad de oferentes adjudicados en todos los ítems. Esto implica que se utilizará una plataforma
en la nube o un servicio externo, no un servidor local de ANDE.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2025

Respecto a la planilla de Facturación anual media en construcción, ¿Cuántos son los años a considerar? ¿Y con que valor
comparamos la facturación media anual ?favor si podría aclarar es punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta para la elaboración de su oferta, que el Pliego de Bases y Condiciones solicita la presentación de la
Facturación anual media en construcción, los años que deben ser considerados para la experiencia general en obras son
los últimos quince (15) años, específicamente del 2011 al 2024.
No se solicita comparar.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2025

Consultamos respecto a la exigencia en la Especificaciones Técnicas de Trabajos en Operación Comercial de la ANDE que
exige en el PBC pagina 28/76 que “”un miembro de cada cuadrilla deberá contar con un equipo de bodycam para la
realización de los trabajos en campo (el mismo debe tener servicio de GEO posicionamiento satelital o rastreo satelital, a
fin de verificar la localización de los vehículos y control del trabajo realizado. El Oferente deberá indicar en su Oferta la
empresa que proveerá el servicio de rastreo satelital””” sin embargo en el listado de equipamiento mínimo no figura dicha
cámara. FAVOR aclarar es equipo si será exigido en la ejecución de la licitación porque implica un costo mas a tener
encuenta en la elaboración nuestra oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Favor tener en cuenta para la elaboración de su oferta, que el equipo se encuentra en el listado de equipos mínimos siendo
el item 39 de la mencionada lista. Si será exigido para la ejecución de los trabajos.

Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto

03/02/26 04:28 12/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 469979 - Lp1916-2025 Ejecución de Trabajos inherentes a la Operación Comercial de la ANDE (HHP2), bajo la Modalidad de Contrato Abierto
	Consulta 1 - Errores en números de Ítems
	Consulta 2 - PRORROGA
	Consulta 3 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 4 - Prórroga
	Consulta 5 - PRÓRROGA
	Consulta 6 - Prórroga
	Consulta 7 - SOLICITUD DE PRORROGA - CONSULTA CONSTANCIA
	Consulta 8 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 9 - solicitud de prorroga
	Consulta 10 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 11 - Requisitos capacidad en materia equipos (pag 21/74)
	Consulta 12 - Coeficientes Financieros
	Consulta 13 - Facturación anual media.
	Consulta 14 - PRORROGA
	Consulta 15 - PRORROGA
	Consulta 16 - Solicitud de prorroga
	Consulta 17 - Prórroga
	Consulta 18 - SOLICITUD DE PRORROGAS
	Consulta 19 - Consulta
	Consulta 20 - Solicitud
	Consulta 21 - Prórroga
	Consulta 22 - CONSULTA
	Consulta 23 - Consulta
	Consulta 24 - Capacidad en materia de personal, Ayudante electricista
	Consulta 25 - Pliego
	Consulta 26 - Formulario
	Consulta 27 - Consulta sobre el requisito de experiencia – Ítem 1 (Pág. 21)
	Consulta 28 - Firma Digital
	Consulta 29 - Garantía Mantenimiento Oferta
	Consulta 30 - Consulta de representante tecnico - Consulta Consorcio
	Consulta 31 - Consulta
	Consulta 32 - Consorcio
	Consulta 33 - Consulta
	Consulta 34 - Plazo
	Consulta 35 - FIRMA DIGITAL
	Consulta 36 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 37 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL
	Consulta 38 - Consulta sobre asegurados IPS
	Consulta 39 - CONSULTA
	Consulta 40 - Fechas de Documentos
	Consulta 41 - Garantía Mantenimiento Oferta
	Consulta 42 - METODO DE PRESENTACION DE OFERTA
	Consulta 43 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 44 - Formulario facturacion media en construccion
	Consulta 45 - Body cam


